UBND XÃ PHƯỚC GIANG

VP HĐND&UBND XÃ

Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phước Giang, ngày 15 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Kết quả thẩm định dự thảo Quyết định Ban hành

Quy định chức, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hóa – xã hội, Kinh tế, Trung tâm

phục vụ hành chính công

Văn phòng HĐND và UBND xã nhận được Tờ trình số 03/TTr-PVHXH

ngày 01/07/2025 của Phòng Văn hóa – xã hội đề nghị thẩm định Quyết định

Ban hành Quy định chức, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn

phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hóa – Xã hội, Kinh tế, Trung tâm Phục vụ

hành chính công. Văn phòng HĐND và UBND xã có ý kiến thẩm định như

sau:

2025

I. CĂN CỨ THẨM ĐỊNH VĂN BẢN

- Căn Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

- Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025.

- Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH: Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống

nhất của dự thảo văn bản với hệ thống pháp luật; sự phù hợp của nội dung dự

thảo văn bản với các quy định trong văn bản đã giao quy định chi tiết.

1. Về sự cần thiết ban hành văn bản

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ về quy định tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và UBND xã, phường đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương.

2. Về nội dung dự thảo văn bản

a. Đối với Quyết định của VP HĐND & UBND

Tại khoản 8 mục I Điều 2 sai lỗi chính tả sửa từ đinệ thành điện và hệ thông

thành hệ thống.

Vì nội dung của dự thảo Quyết định sửa đổi nội dung của văn bản quy

phạm pháp luật, nên dự thảo Quyết định phải được xây dựng và ban hành theo

hình thức văn bản quy phạm pháp luật. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ

sung năm ban hành vào phần số, ký hiệu của văn bản và sửa thành: “Số

/2025/QĐ-UBND” cho đúng với quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Địa danh hành chính sai đề nghị sửa thành Phước Giang

b. Kết quả thẩm định dự thảo Quyết định Ban hành Ban hành Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục

vụ hànhchính công xã Phước Giang

Trích yếu văn bản thừa chữ “Của”

Kiến nghị: Bổ sung số Quyết định, hoàn thiện thông tin còn bỏ trống, ký

tên đóng dấu theo đúng quy định.

c. Kết quả thẩm định dự thảo Quyết định Ban hành Quy định chức,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cầu tổ chức của Phòng Văn hóa – xã hội, Kinh

tế, Trung tâm phục vụ Hành chính công

Không có chữ năng

d. Đối với Quyết định của Phòng Kinh Tế

Hình thức & kỹ thuật trình bày văn bản

Nội dung đánh giá Nhận xét

Tại Điều 2 Quyết định xem ngày, tháng, năm có hiệu lực thi hành của văn

bản.

Tên văn bản, thể

thức

Tên đầy đủ, đúng mẫu: "QUYẾT ĐỊNH Ban hành Quy

định..."

Thể thức trích dẫn

căn cứ

Đúng chuẩn theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP, có ngày tháng,

số văn bản đầy đủ

Hình thức trình

bày
Cơ bản rõ ràng, có điều khoản, bố cục 3 điều hợp lý

Chữ ký, nơi nhận Có liệt kê cụ thể các cơ quan liên quan.

* Kiến nghị: Bổ sung số Quyết định, hoàn thiện thông tin còn bỏ trống,

ký tên đóng dấu theo đúng quy định.

- Căn cứ pháp lý: Văn bản đã trích dẫn đầy đủ và chính xác các căn cứ

pháp lý mới ban hành trong năm 2025, bao gồm:

+ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.

+ Các Nghị định được ban hành trong lĩnh vực: Công Thương, Nông

nghiệp – Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Quy hoạch, Tài sản công, Thuế…

+ Các Thông tư hướng dẫn của Bộ: Xây dựng, Công thương, Tài chính,

Nông nghiệp – Môi trường

+ Nghị quyết của Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp tổ

chức bộ máy.

* Đánh giá: Hệ thống căn cứ chặt chẽ, đầy đủ, phù hợp với thẩm quyền

ban hành văn bản ở cấp xã.

* Nội dung – Tính pháp lý và thực tiễn.

YẾU TỐ NHẬN ĐỊNH

Thẩm quyền

ban hành

UBND xã có thẩm quyền ban hành theo Luật Tổ chức CQĐP và

các Thông tư hướng dẫn

Phòng Kinh tế

ở cấp xã

Theo các nghị định và thông tư mới (đặc biệt là Thông tư

37/2025/TT-BCT), xã có thể tổ chức cơ quan chuyên môn lĩnh vực

kinh tế phù hợp với mô hình quản lý 2 cấp.

Tính phù hợp

thực tế địa

phương

Nếu Phước Giang là xã loại I hoặc xã trung tâm hành chính mới

được sáp nhập (theo NQ 1677/2025/NQ-UBTVQH15), thì việc

thành lập Phòng Kinh tế là có cơ sở thực tiễn

Chi tiết nội

dung

Quy định kèm theo đính kèm trong phần quy định chức năng nhiệm

vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của phòng kinh tế xã

phước Giang, quy định chức năng, nhiệm vụ rõ ràng

* Kết luận thẩm định sơ bộ

Tiêu chí Đánh giá sơ bộ

Hình thức, thể thức Đạt, cần hoàn thiện thông tin bỏ trống

Căn cứ pháp lý Đầy đủ, phù hợp

Thẩm quyền ban hành Đúng, thuộc UBND xã

III. VỀ NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THI HÀNH

QUYẾT ĐỊNH

Dự thảo Quyết định có nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành.

1. VỀ NGÔN NGỮ, KỸ THUẬT SOẠN THẢO

Về cơ bản dự thảo đã tuân thủ đúng quy định Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Nghị định 78/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Tuy

nhiên, để hoàn thiện và ban hành đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát lại lỗi chính

tả của dự thảo Quyết định cho đảm bảo quy định.

IV. KẾT LUẬN

- Trên cơ sở rà soát và đối chiếu các quy định, Văn phòng HĐND và

UBND xã có ý kiến về dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND xã, Phòng Văn

hóa – Xã hội, Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công như sau:

- Dự thảo Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND xã, Phòng Văn hóa – Xã hội,

Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công đã bám sát và thực hiện đầy đủ các

nội dung theo quy định của Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày

16/6/2025; Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ; Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của VP HĐND&UBND xã, Phòng

Văn hóa – xã hội, Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công hoàn thiện thêm

dự thảo theo ý kiến thẩm định trước khi trình Ủy ban nhân dân xã ban hành (nếu

cần phải chỉnh lý).

Trên đây là Báo cáo thẩm định của Văn phòng HĐND &UBND xã đối

với dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của VP HĐND&UBND xã, Phòng Văn hóa – Xã hội, Kinh tế,

Trung tâm Phục vụ hành chính công; đề nghị Phòng Văn hóa-Xã hội hoàn thiện

và trình UBND xã ban hành theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Phòng Văn hóa-Xã hội;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Viết Hiệp

		2025-08-07T15:20:05+0700

		2025-08-07T15:20:05+0700